
3بین الملل سه شنبه 16فروردین 1401
3 رمضان  1443.شماره 20906

پیشخوان بین الملل 

هفته نامه نیو استیتسمن در تازه ترین شماره 
خود به تغییر و تحولات بزرگ در جهان و اروپا 
بعد از حمله روسیه به اوکراین پرداخته است. 
این نشریه در پرونده خود با عنوان »پرده آهنین 
جدید« که به بخش بندی مرزی اروپای پس از 
جنگ جهانی دوم و در جنگ سرد به دو بخش 
ــای غربی و کشورهای عضو پیمان ورشو  اروپ
ــاره می کند، از ظهور مجدد چنین بخش  اش
بندی در اروپا خبر می دهد.  همچنین شکل 
جنگ سرد جدید احتمالی آینده بین غرب و 

روسیه را نیز تحلیل کرده است.

تحلیل روز

اتحادیه؛آری- ناتو؛خیر   

آخرین دور از مذاکرات میان هیئت  های روسیه 
و اوکراین دراستانبول ترکیه برگزار شد. مسئله 
مهمی که در مذاکرات استانبول مورد توجه قرار 
گرفت، قبول بی طرفی و عضویت نداشتن اوکراین 
در ناتو و در عین حال تاکید بر لزوم عضویت اوکراین 
در اتحادیه اروپا بود. موضوعی که مورد قبول روسیه 
نیز قرار گرفته است. پیش از این زلنسکی با عقب 
نشینی از موضع قبلی خود اعلام کرده بود حاضر 
است در روند صلح با مسکو از خواسته های خود 
عقب نشینی کند و به کشوری بی طرف در تقابل 
میان غرب و روسیه تبدیل شود. پس از تحولات 
ــت غرب  ــدن یک دول ســال 2014 و روی کــار آم
گرا در  اوکراین، در راستای ادغام با بلوک غرب 
ــا و ناتو در متمم  مسئله عضویت در اتحادیه اروپ
قانون اساسی اوکراین گنجانده شده بود. آمریکا 
و شرکای اروپایی آن همگام با واشنگتن نیز به 
هواداری از عضویت اوکراین در ناتو پرداختند اما 
درباره عضویت این کشور در اتحادیه اروپا دیدگاه 
مثبتی در بین کشورهای این اتحادیه وجود نداشته 
است. مخالفت صریح آلمان به عنوان مهم ترین 
کشور اتحادیه اروپــا و بزرگ ترین اقتصاد اروپــا با 
عضویت اوکراین در اتحادیه اروپا، امید رئیس جمهور 
اوکراین برای عضویت فوری در این نهاد اروپایی را 
نقش برآب کرده و چشم انداز مثبتی در این زمینه 
باقی نگذاشته است.با وجود این که پارلمان اروپا 
در مارس 2022 درخواست عضویت اوکراین در 
اتحادیه اروپا را تصویب کرد، با این حال اورزولا فون 
درلاین رئیس کمیسیون اروپا با توجه به درخواست 
اوکراین برای عضویت در اتحادیه اروپا، اعلام کرد که 
این مسئله یک فرایند زمان بر است. او گفت که مردم 
اوکراین متعلق به خانواده اروپا هستند اما عضویت 
در اتحادیه مراحل و فرایندی دارد که باید طی شود. 
با توجه به معیارها و استانداردهای اتحادیه اروپا و 
فاصله بسیار کی یف از این استانداردها به ویژه در 
زمینه مبارزه با فساد مالی و اداری، اساسا تحقق 
خواست زلنسکی برای عضویت فوری اوکراین در 
این اتحادیه ناممکن است. اکنون اوکراین از لحاظ 
فساد رتبه 117 را در جهان دارد و از فاسدترین 
ــا در زمینه فساد مالی و اداری  کشورها در اروپ
محسوب می شود. وضعیت اقتصادی اوکراین نیز 
در سال های اخیر با وخامت روزافزون مواجه بوده 
است. همه این ها احتمال عضویت این کشور در 
اتحادیه اروپا را بسیار ضعیف کرده است. ضمن این 
که یکی از مهم ترین شرایطی که اتحادیه اروپا برای 
کشورهای خواهان عضویت، تعیین کرده، حل و 
فصل تمام اختلافات ارضی و مرزی با همسایگانش 
است. بدین ترتیب با وجود مخالفت نداشتن روسیه 
با عضویت اوکراین در اتحادیه اروپا اما مسکو نیز به 
خوبی از این موضوع آگاه است که فرایند تحقق این 
امر بسیار طولانی است از این رو حساسیتی در این 
زمینه از خود نشان نداده است. آن چه برای روسیه 
اهمیت دارد که به آن نیز دست یافته، عضویت 

نداشتن اوکراین در ناتوست.

ــلــی گــرای  ــر م ــت وزی ــس ــخ ــور اوربــــــان، ن ــت ــک وی
چهارمین  ــرای  ب قاطع  اکثریت  بــا  مجارستان 
نخست وزیری  انــتــخــابــات  در  مــتــوالــی  مرتبه 
ــلام  ــد. طــبــق اع ــی ــه پـــیـــروزی رس ــور ب ــش ــن ک ایـ
نتایج  برگزارکنندگان انتخابات مجارستان 
شمار ش  بیش از ۹۶ درصــد آرا نشان می دهد 
حزب فیدز به رهبری اوربان در انتخابات  موفق 
ــده اســـت. ائتلاف  بــه کسب ۵۳ درصـــد آرا ش
اپوزیسیون طرفدار اروپا، متشکل از شش حزب 
که رقیب اصلی اوربـــان در ایــن انتخابات بود، 
توانست ۳۵ درصد آرا را از آن خود کند. بسیاری از 
احزاب مجارستان مخالف مواضع راست گرایانه 
اوربــان هستند. از نظر آن ها دولت کنونی مملو 
از فساد، اختلاس و فرسایش فراگیر آزادی های 
دموکراتیک است. منتقدان می گویند اوربان با 
بازنگری در قانون اساسی مجارستان، کنترل 
انتخاباتی،  قوانین  تغییر  و  ها  رسانه   اکثریت 
همچنین انتصاب وفاداران در پست های کلیدی 
دولتی و اعطای قــراردادهــای دولتی پرسود به 
بازرگانان نزدیک به حزب فیدز، به دنبال تحکیم یک 
حکومت تک حزبی در مجارستان بوده است. اوربان 
که برای بیش از یک دهه روابــط نزدیک سیاسی 
و اقتصادی با روسیه در دوران ریاست جمهوری 
»ولادیمیر پوتین« برقرار کرده و به عنوان نزدیک ترین 
متحد کرملین در اتحادیه اروپا شهرت دارد، طی ماه 
های اخیر و به دنبال جنگ روسیه و اوکراین، بی 
طرفی مجارستان را در این جنگ اعلام کرده است. 
در حالی که مخالفان، وی را به طرفداری متهم می 
کنند؛ ویکتور اوربان تاکید دارد که مجارستان باید 
بی  طرف بماند و روابــط اقتصادی خود با مسکو 
از جمله واردات گاز و نفت از روسیه را حفظ کند. 
»میهالی وارگا« وزیر دارایی مجارستان در این زمینه 
گفت: »دولت از هیچ تحریمی علیه واردات انرژی 
از روسیه حمایت نخواهد کرد و کسانی که خواهان 
گسترش تحریم ها علیه روسیه هستند، می خواهند 
مردم مجارستان بهای جنگ را پرداخت کنند.« 
با وجود مخالفت احــزاب مجارستان، بسیاری از 
شهروندان این کشور طرفدار سیاست های اوربان به 
ویژه در بخش های اجتماعی هستند؛ سیاست هایی 
مانند اعمال تخفیف  های مالیاتی برای مادرانی که 
چهار فرزند یا بیشتر دارند یا تعیین سقف برای سبد 
غذایی و وام  های کم بهره برای خانواده ها که دولت 
وی اعمال کرده است. از این رو، بسیاری از مردم این 
کشور خواهان  ادامه نخست وزیری اوربان هستند. 

اعلام پیروزی اوربان در انتخابات در حالی است 
که وی حتی طی سال  های گذشته و قبل از جنگ 
روسیه و اوکراین نیز رابطه پرتنشی با رهبران اتحادیه 
ــا در بروکسل داشته اســت. از ایــن رو نتیجه  اروپ
انتخابات نه فقط برای مردم مجارستان اهمیت 
دارد بلکه بر آینده اروپا نیز تاثیرگذار خواهد بود. 
جمهوری مجارستان از سال 2004 عضو اتحادیه 
اروپاست و طی سال های اخیر رابطه این کشور با 
اتحادیه اروپا با تنش های فراوانی روبه رو بوده است. 
اتحادیه اروپا دولت اوربان را به زیر سوال بردن قانون 
در مجارستان، رعایت نکردن حقوق بشر و نقض 
آزادی  های مدنی متهم می کند. در واقع مقامات 
اروپا سیاست های دولت راست گرای این کشور به 
ویژه تقدم حاکمیت دولت های ملی و نیز امتناع از 
پذیرش بی قید و شرط بسیاری از تصمیمات اتحادیه 
اروپا را بهانه ای برای مخالفت با دولت اوربان قرار 
داده اند. این درحالی است که دولت مجارستان 
نیز مقامات اتحادیه اروپا را به تبعیض میان اعضا 
و سوءاستفاده از قدرت خود محکوم کرده است. 
اکنون با پیروزی دوباره حزب اوربان و ادامه نخست 
وزیری وی، انتظار می رود اختلاف نظر میان وی و 
سران بروکسل بیش از پیش افزایش یابد؛ موضوعی 
که می تواند شکاف را میان سران اتحادیه اروپا نیز 
افزایش دهد و مخل یکپارچگی سیاست های این 

اتحادیه به ویژه در جنگ اوکراین شود.

پیروزی ووچیچ در صربستان	 
ووچیچ،  الکساندر  نیز  صربستان  در  همزمان 
رئیس جمهوری این کشور، در انتخاباتی که روز 
یک شنبه برگزار شد، طبق نتایج اولیه موفق 
به کسب اکثریت آرا و ابقا در سمت خود شد. 
ووچیچ شامگاه یک شنبه خود را پیروز انتخابات 
معرفی کرد و در سخنرانی اش از کسب حدود 
»۶0 درصد آرا« سخن گفت. کارزار انتخاباتی در 
صربستان نیز به شدت تحت تأثیر حمله نظامی 
روسیه به اوکراین قــرار گرفته بــود. ووچیچ در 
مبارزات انتخاباتی اش، خود را »ضامن ثبات« 
ــود. صربستان و  ــرده ب در صربستان معرفی ک
روسیه روابط نزدیکی با یکدیگر دارند و ووچیچ 
نیز همچون بسیاری از هموطنانش جزو حامیان 
پوتین به شمار می رود. روسیه در آستانه انتخابات 
صربستان، با اعمال تخفیف کلان در قیمت گاز 
صادراتی به این کشور، به ووچیچ برای جلب نظر 

رأی دهندگان کمک کرده بود.  

دوستان پوتین؛ پیروز در مجارستان و صربستان 
ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان و ویکتور ووچیچ، رئیس جمهور 
صربستان در انتخابات کشورشان به پیروزی رسیدند. اوربان و ووچیچ 

ملی گرا، اروپاگریز و از حامیان پوتین به شمار می روند  

  سیدرضا میرطاهر
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اندیشکده روز 

صف بندی های جدید در اروپا 

نشنال اینترست در یادداشتی به ارزیابی نوع 
مواجهه دولت های اروپایی با حمله روسیه به 
اوکراین و صف بندی های جدید در اروپا پرداخته 
است. نویسنده، در این خصوص، کشورهای 
اروپایی را به سه دسته تقسیم می کند: حافظان 

وضع موجود، انجیلی ها و موازنه گراها.
1- حافظان وضع موجود

دولت های همسو با آلمان، فرانسه و مجارستان 
که موضع شان مخالفت با ایجاد منطقه پرواز 
ممنوع در اوکراین است، معتقدند باید از مسیر 
دیپلماسی و مذاکره با مسکو، رهبران کرملین 
ــا به شدت  ــرد. آن ه را به پایان جنگ اقناع ک
مخالف مداخله نظامی دیگر کشورها در این 
نبرد هستند. آن ها با تحریم خرید گاز روسیه نیز 

به دلیل تبعات اقتصادی موافق نیستند.
2- انجیلی ها

ــال تسلیحات و  دولت هایی که نه تنها با ارس
تجهیزات پیشرفته نظامی مانند جنگنده های 
میگ به اوکراین موافق هستند بلکه معتقدند 
ناتو باید با ایجاد منطقه پرواز ممنوع، روسیه را 
وادار به عقب نشینی کند. این گروه از دولت ها، 
متشکل از لهستان، کشورهای بالتیک و فنلاند، 
همان هایی هستند که می توان آن ها را انجیلی 

نامید.
3- موازنه گراها

با  اروپایی است که  بازیگر  بریتانیا مهم ترین 
مداخله ناتو و ایجاد منطقه پرواز ممنوع مخالف 
ولی با تشدید تحریم ها علیه روسیه و ارسال 
تسلیحات دفاعی به اوکــرایــن موافق است. 
هدف بریتانیا و در مرتبه دیگر آمریکا، این است 
کــه اوکــرایــن بــه بــاتــلاق روســیــه تبدیل شــود و 
هزینه های نبرد برای مسکو چنان افزایش یابد 
که دیگر نتواند چنین اقدامات توسعه طلبانه ای 

را تکرار کند. 

مؤسسه مطالعات جنگ در جدیدترین گزارش 
از وضعیت اوکــرایــن خبر داده که عقب نشینی 
نیروهای روسیه از کرانه شرقی و غربی رودخانه 
دپیرو ادامــه دارد. به تازگی بخشی از نیروهای 
روسیه از اوستیای جنوبی به دونباس منتقل شدند. 
در این گــزارش آمــده که وضعیت کی یف تقریباً 
باثبات است و نیروهای روسیه به سمت آن پیشروی 
نداشته اند. با این حال روسیه همچنان ممکن است 

با حملات مجدد درصدد تغییر مسیر نبرد برآید.

پــس از عقب نشینی نــیــروهــای روســـی از 
اطراف کی یف، بسیاری از رسانه ها با انتشار 
تصاویری از شهر »بوچا« در نزدیکی کی یف 
مدعی شدند: نیروهای روسیه هنگام خروج 
از اطــراف پایتخت اوکراین غیرنظامیان را 
هدف گلوله قــرار داده انــد. تصاویر منتشر 
شــده از خیابان هــای شهر بوچا حاکی از 
وجود اجساد غیرنظامیان در خیابان ها و 
پیاده روهای این شهر است. به ادعای رسانه 
های غربی، ساکنان شهر بوچا گفته اند این 
غیرنظامیان بی هیچ دلیلی توسط نظامیان 
روس کشته شدند. تصاویر ماهواره ای که 
یک شرکت آمریکایی تهیه کرده از گودالی 
به بزرگی 10-12 متر )4۵ فوت( حکایت 
دارد که گفته شده به گور دسته جمعی در 
شهر بوچا در حومه کی یف، پایتخت اوکراین، 
تعلق دارد. وزیــر خارجه آلمان اعــلام کرد 
دولت روسیه باید بهای جرایم جنگی ارتکابی 
در شهر »بوچا«ی اوکراین را با شدیدترین 
شکل تحریم ها بپردازد. ماکرون نیز گفت: 
جنایات  پاسخگوی  باید  روســیــه  مقامات 
در بوچا باشند. با این حــال، این اتهامات 
با واکنش سریع مسکو مواجه شد. وزارت 
دفاع روسیه با انتشار بیانیه ای اتهام های 
اوکراین را مبنی بر کشتار غیرنظامیان در 
بوچا که با واکنش های بین المللی همراه 
شــده، رد کــرده و کرملین نیز از تحقیقات 
مجزا در این باره خبر داده است. وزارت دفاع 
روسیه این مسئله را عجیب توصیف کرد که 
تمام به اصطلاح »شواهد جنایات« در بوچا 
درست در روزی که سرویس امنیتی اوکراین 
و نمایندگان رسانه های اوکراین وارد شهر 
شدند، انتشار پیدا کرد. »آناتولی آنتونوف« 
سفیر روسیه در واشنگتن نیز در واکنش 
غیرنظامیان  کشتار  بر  مبنی  اتهاماتی  به 
اوکراینی در »بوچا« توسط نیروهای روس 
گفت: آمریکا به عمد این واقعیت را پنهان 
می کند که گلوله باران این شهر توسط ارتش 
اوکراین انجام شده است. همزمان به گفته 
اولیانوف، درخواست روسیه بــرای جلسه 
علنی شورای امنیت درباره »بوچا« رد شد. 
او با اشاره به این که درخواست تشکیل این 
جلسه به صورت علنی از سوی روسیه مطرح 
شده بود، افزود: »بی سابقه است! آن ها از چه 

می ترسند؟«این درخواست مسکو با توجه به 
سوابق نیروهای شبه نظامی اوکراین که در 
نقاط مختلف این کشور فعالیت دارند، معنا 
پیدا می کند. ضمن این که مسئله انتشار 
تصاویر و ویدئوهای مربوط به کشتار غیر 
نظامیان در بوچا همزمان با حضور نیروهای 
امنیتی اوکراین در بوچا آغاز شد. این مسئله 
موجب مطرح شــدن نقش احتمالی گروه 
های شبه نظامی اوکراینی در این خصوص 
شده اســت. مهم ترین این گــروه های شبه 
ــت، گروهی  ــ نظامی، »گـــردان آزوف« اسـ
شبه نظامی و داوطلب که در بحران اوکراین 
در مه 2014 اعلام موجودیت کرد. گردان 
آزوف هویت راست افراطی دارد و نئونازی ها 
در آن حضور علنی دارند. سخنگوی رسمی 
این گروه در سال 201۵ اعتراف کرده بود 
که 10 تا 20 درصد از اعضای آزوف،خــود 
را نازی می دانند. این گروه گاه از نمادهایی 
کرده  استفاده  سیاه«  »خورشید  همچون 
که کاملا متعلق به نازی هاست. »آنــدری 
بیلتسکی« بنیان گذار این گــروه،  از سران 
مشهور جریان های راست افراطی در اوکراین 
است که سابقه حمله به اقلیت های این کشور 
را دارد. سازمان ملل و نهادهای حقوق بشری 
بارها درباره ارتکاب جرایم متعدد جنگی در 
طول سال های اخیر، از جمله شکنجه اسرا 
ــزارش داده انـــد.  ــردان آزوف، گ به دست گ
ــردان  ــن نیز نــیــروهــای گ ــرای در جنگ اوک
آزوف نقش مهمی در جلوگیری از خروج 
شهروندان اوکراینی از شهربندری ماریوپل 
که تحت محاصره نیروهای ارتش روسیه قرار 
دارد، ایفا کرده اند. در واقع این نیروهای شبه 
نظامی تلاش کرده اند از مردم غیرنظامی به 
مثابه سپری انسانی در مقابل حملات ارتش 
روسیه استفاده کنند. اکنون با توجه به سابقه 
فعالیت ها و اقدامات ضد انسانی گروه های 
شبه نظامی در اوکراین، به مسئله حضور و 
اقدامات آن ها در بوچا باید رسیدگی شود. با 
توجه به مبهم بودن عامل کشتار بوچا، رسانه 
ها و مقامات غربی به عمد تلاش گسترده ای 
را برای مقصر جلوه دادن روسیه آغاز کرده 
اند، درحالی که روشن شدن واقعیت این امر 
در گرو تحقیقات مستقل و بین المللی دراین 

زمینه است.

دادگاه عالی پاکستان درباره سرنوشت عمران خان تصمیم می گیرد 

قدرت از دست رفته خان؟ 

شوک کشتار در »بوچا« 
انتشار تصاویری از گور دسته جمعی وجنازه های برزمین مانده 

غیرنظامیان در بوچا با واکنش های جهانی روبه رو شده است. هر 
چند روسیه ادعای کشتار مردم بوچا را رد و از تحقیقات مجزای 

خود در این باره خبر داد 

ــوان عالی پاکستان در پی یک روز آشفتگی  دی
ــاره سرنوشت عمران خــان، نخست  سیاسی درب
وزیر این کشور، دو روز پیش گرد هم آمدند تا تصمیم  
نهایی خود را در این باره اعلام کنند. »خان« خواهان 
برگزاری انتخابات سراسری طی ۹0 روز است  
اما تصمیم برای برگزاری انتخابات زودهنگام   بر 
عهده رئیس جمهوری و کمیسیون انتخابات است. 
دادگاه عالی می تواند دستور تشکیل مجدد پارلمان 
را بدهد، خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام شود 
یا اگر مشخص شود که عمران خان خلاف قانون 

اساسی عمل کرده است، او را از شرکت مجدد در 
انتخابات منع کند. ناظران سیاسی این احتمال 
را مطرح می کنند که دیوان عالی، برگزار نشدن 
جلسه رأی اعتماد و انحلال پارلمان را خلاف قانون 
اساسی تشخیص دهد. به گزارش رویترز، تحلیل 
گران سیاسی بر این نظرند که عمران خان حمایت 
ارتش بانفوذ پاکستان را از دست داده است. ارتش 
پاکستان دخالت در سیاست های غیرنظامی را 
رد می کند اما با این حال به نوشته رویترز، بعید به 
نظر می رسد که ژنرال های ارتش در صورت تهدید 

منافع شخصی یا تضعیف کشور به دلیل بروز هرج 
و مرج سیاسی، ساکت بمانند و اقدامی صورت 
ندهند. تحلیل گــران سیاسی می گویند ارتش 
هنگام پیروزی در انتخابات سال 201۸، برنامه 
محافظه کارانه و ملی گرای خان را مطلوب ارزیابی 
کرد اما بعداً به دلیل اختلافات مختلف با او نظرش 
برگشت. در ایــن میان، عمران خــان از رهبران 
اپوزیسیون خواسته تا به جای آن که »بخشی از توطئه 
برای تغییر رژیم در پاکستان باشند« با انتخابات 
زودهنگام موافقت کنند. اپوزیسیون پاکستان 
ادعاهای عمران خان را رد کرده است. در این میان، 
عارف علوی، رئیس جمهور پاکستان، اعلام کرد 
عمران خان، نخست وزیر این کشور، تا اطلاع ثانوی 

در سمت خود باقی خواهد ماند. 

نمای روز

سخنرانی تبلیغاتی »امانوئل ماکرون« رئیس 
جمهوری فرانسه در جمع حامیانش در شهر 
پاریس در آستانه برگزاری انتخابات ریاست 

جمهوری/ خبرگزاری فرانسه


